
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ
1 24. Τροποποίηση του π.δ. 15/2023 «Κατανομή του 

συνολικού αριθμού των οργανικών θέσεων κλη-
ρικών (Αρχιεπισκόπου Κρήτης, Μητροπολιτών, 
Βοηθού Επισκόπου, Εφημερίων, Ιεροκηρύκων και 
Διακόνων) και εκκλησιαστικών υπαλλήλων στην 
Ιερά Αρχιεπισκοπή Κρήτης και στις Ιερές Μητρο-
πόλεις της Εκκλησίας της Κρήτης» (Α΄ 30).

2 25. Διάλυση της Γυναικείας Ιεράς Κοινοβιακής 
Μονής Κοιμήσεως της Θεοτόκου Πεπελενίτσης 
της Ιεράς Μητροπόλεως Καλαβρύτων και Αιγια-
λείας, της Τοπικής Κοινότητας Κουνινών του Δή-
μου Αιγιαλείας της Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐ-
ας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.

 ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 24 (1)

Τροποποίηση του π.δ. 15/2023 «Κατανομή του 
συνολικού αριθμού των οργανικών θέσεων κλη-
ρικών (Αρχιεπισκόπου Κρήτης, Μητροπολιτών, 
Βοηθού Επισκόπου, Εφημερίων, Ιεροκηρύκων 
και Διακόνων) και εκκλησιαστικών υπαλλήλων 
στην Ιερά Αρχιεπισκοπή Κρήτης και στις Ιερές 
Μητροπόλεις της Εκκλησίας της Κρήτης» (Α΄ 30).

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) της παρ. 4 του άρθρου 61 του ν. 5128/2024 «Ρυθ-

μίσεις για την Ψηφιακή Εκπαιδευτική Πύλη και το Ψηφι-
ακό Φροντιστήριο, επαγγελματικός προσανατολισμός 
στη δευτεροβάθμια εκπαίδευση, μέτρα στήριξης του 
εκπαιδευτικού συστήματος στις απομακρυσμένες πε-
ριοχές και λοιπές ρυθμίσεις του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» (Α΄ 118),

β) των παρ. 3 και 9 του άρθρου 348 του ν. 4957/2022 
«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» 
(Α΄ 141),

γ) του π.δ. 15/2023 «Κατανομή του συνολικού αριθ-
μού των οργανικών θέσεων κληρικών (Αρχιεπισκόπου 
Κρήτης, Μητροπολιτών, Βοηθού Επισκόπου, Εφημερίων, 
Ιεροκηρύκων και Διακόνων) και εκκλησιαστικών υπαλ-
λήλων στην Ιερά Αρχιεπισκοπή Κρήτης και στις Ιερές 
Μητροπόλεις της Εκκλησίας της Κρήτης» (Α΄ 30),

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, όπως προκύπτει από την Φ.1/Γ/518/94112/
Β1/21.8.2024 εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. 

3. Το γεγονός ότι οι διατάξεις του παρόντος δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΜΔ-ΜΙΤΟΣ.

4. Την 134/2024 γνωμοδότηση του Συμβουλίου της 
Επικρατείας.

Με πρόταση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών, Εσωτερικών και Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Τροποποιείται το π.δ. 15/2023 «Κατανομή του συνο-

λικού αριθμού των οργανικών θέσεων κληρικών (Αρχι-
επισκόπου Κρήτης, Μητροπολιτών, Βοηθού Επισκόπου, 
Εφημερίων, Ιεροκηρύκων και Διακόνων) και εκκλησι-
αστικών υπαλλήλων στην Ιερά Αρχιεπισκοπή Κρήτης 
και στις Ιερές Μητροπόλεις της Εκκλησίας της Κρήτης» 
(Α΄ 30), ως προς τον συνολικό αριθμό των οργανικών 
θέσεων των κληρικών (Αρχιεπισκόπου Κρήτης, Μητρο-
πολιτών, Βοηθού Επισκόπου, Εφημερίων, Ιεροκηρύκων 
και Διακόνων) και εκκλησιαστικών υπαλλήλων στην Ιερά 
Αρχιεπισκοπή Κρήτης και στις Ιερές Μητροπόλεις της 
Εκκλησίας της Κρήτης ως ακολούθως: 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΠΡΩΤΟ Αρ. Φύλλου 41

799



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ800 Τεύχος A’ 41/12.03.2025

ΟΡΓΑΝΙΚΗ 
ΘΕΣΗ 

ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟ-
ΠΟΥ ΚΡΗΤΗΣ

ΟΡΓΑΝΙΚΕΣ 
ΘΕΣΕΙΣ 

ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΩΝ 

ΟΡΓΑΝΙΚΗ 
ΘΕΣΗ 

ΒΟΗΘΟΥ 
ΕΠΙΣΚΟΠΟΥ

ΟΡΓΑΝΙΚΕΣ 
ΘΕΣΕΙΣ 

ΕΦHΜEΡΙΩΝ

ΟΡΓΑΝΙΚΕΣ 
ΘΕΣΕΙΣ 

ΙΕΡΟΚΗΡΥΚΩΝ

ΟΡΓΑΝΙΚΕΣ 
ΘΕΣΕΙΣ 

ΔΙΑΚΟΝΩΝ

ΟΡΓΑ-
ΝΙΚΕΣ 

ΘΕΣΕΙΣ 
ΕΚΚΛ. 
ΥΠΑΛ-

ΛΗΛΩΝ
ΙΜ Αρκαλο-
χωρίου, 
Καστελλίου 
και Βιάννου

0 1 0 103 3 3 5

2. Κατά τα λοιπά ισχύει το π.δ. 15/2023 (Α΄ 30).

Άρθρο 2
Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Στον Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος 

διατάγματος.

Αθήνα, 6 Μαρτίου 2025

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας
ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ 

Οι Υπουργοί

Εθνικής Οικονομίας  Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Οικονομικών Εσωτερικών και Αθλητισμού

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ  ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

Ι

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 25 (2)

Διάλυση της Γυναικείας Ιεράς Κοινοβιακής Μο-
νής Κοιμήσεως της Θεοτόκου Πεπελενίτσης της 
Ιεράς Μητροπόλεως Καλαβρύτων και Αιγιαλείας, 
της Τοπικής Κοινότητας Κουνινών του Δήμου Αι-
γιαλείας της Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 39 παρ. 3 του ν. 590/1977 «Περί του Κα-

ταστατικού Χάρτου της Εκκλησίας της Ελλάδος» (Α΄ 146), 
όπως ισχύει,

β) του από 31.03.1933 π.δ. «Περί διαχωρισμού της ακι-
νήτου περιουσίας της Ι. Μονής Πεπελενίτσης-Καλαβρύ-
των και Αιγιαλείας» (Α΄ 156).

2. Την 613-2015/488/06.03.2015 απόφαση της Ιεράς 
Συνόδου της Εκκλησίας της Ελλάδος «Αναγνώρισις συ-
στάσεως Ενοριών και Ιερών Μονών της Ιεράς Μητρο-
πόλεως Καλαβρύτων και Αιγιαλείας συμφώνως προς το 
άρθρο 25 του ν. 4301/2014» (B΄ 759). 

3. Την 01/18.01.2024 σύμφωνη γνώμη του Επιχωρίου 
Μητροπολίτου της Ιεράς Μητροπόλεως Καλαβρύτων και 
Αιγιαλείας για τη διάλυση της Ιεράς Μονής Κοιμήσεως 
της Θεοτόκου Πεπελενίτσης και τη μεταφορά των περι-
ουσιακών στοιχείων αυτής στο περιουσιολόγιο της ως 
άνω Ιεράς Μητροπόλεως.

4. Την έγκριση της Διαρκούς Ιεράς Συνόδου της 
Εκκλησίας της Ελλάδος, δοθείσα κατά τη Συνεδρία 
Β΄/10.09.2024 της 168ης Συνοδικής Περιόδου.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, όπως προκύπτει από την Φ.1/Γ/689/133076/
Β1/07.11.2024 εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

6. Το γεγονός ότι οι διατάξεις του παρόντος δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

7. Την 6/2025 γνωμοδότηση του Συμβουλίου της Επι-
κρατείας.

Με πρόταση του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
 Διαλύεται η Γυναικεία Ιερά Κοινοβιακή Μονή Κοιμήσε-

ως της Θεοτόκου Πεπελενίτσης, της Ιεράς Μητροπόλεως 
Καλαβρύτων και Αιγιαλείας της Τοπικής Κοινότητας Κου-
νινών του Δήμου Αιγιαλείας της Περιφερειακής Ενότη-
τας Αχαΐας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, η οποία 
ιδρύθηκε προ του έτους 1933, όπως προκύπτει από το 
από 31.03.1933 π.δ. «Περί διαχωρισμού της ακινήτου 
περιουσίας της Ιεράς Μονής Πεπελενίτσης – Καλαβρύτων 
και Αιγιαλείας».

Άρθρο 2
Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δημοσίευσή του 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 801Τεύχος A’ 41/12.03.2025

Στον Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος 
διατάγματος.

Αθήνα, 8 Μαρτίου 2025

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Ο Υπουργός 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ802 Τεύχος A’ 41/12.03.2025

*01000411203250004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2025-03-13T22:37:30+0200




